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DENÚNCIAS

RECEBIDAS

ANALISADAS

Em ANÁLISE

Fonte: Planilha Preliminares SASC

NAS COMISSÕES

EM CURSO

Fonte: Planilha Matriz

EXPULSIVAS

Fonte: Planilha Matriz

TRÂMITE DE DENÚNCIAS E  PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES NA CORREGEDORIA-GERAL - 2024

RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS

PROCEDIMENTOS DISCIPLINARES EM CURSO - (em Instrução nas comissões ou Aguardando julgamento)

DECISÕES CORRECIONAIS

7

6

ANÁLISE PRÉVIA

EM JULGAMENTO

PROCEDIMENTOS

15

140

164

96

DECISÕES

101

São atos relacionados à corrupção as expulsões fundamentadas nos artigos 249, inciso 

III, 250, incisos II, III, V, VI e 257, incisos II e III, da Lei Estadual nº 869/52.

201

TOTAL DECISÕES

NÃO EXPULSIVAS

100

8

5

1

1

Crime contra a Administração Pública

Lesão ou dilapidação da coisa pública

Atividade remunerada durante licença
médica

Incontinência pública e escandalosa

ILÍCITOS EM APURAÇÃO

2017 2022 2023 2024 TOTAL

INSTRUÇÃO 1 1 5 7

JULGAMENTO 2 3 1 6

SOBRESTADO 2 2

1 1

5

7

2

3

1

6

2 2

FASE  X  ANO DE INSTAURAÇÃO

67

33

12

11

11

10

8

6

5

5

5

4

4

3

3

2

2

2

2

2

2

1

1

SEE

SEJUSP

FHEMIG

SEDECTES

SES

SEDE

IPEM

IMA

FAPEMIG

IPSEMG

SEMAD

FAOP

UNIMONTES

DEER

UEMG

FHA

FUNED

IEF

PMMG

SEF

SEPLAG

IGAM

SEDESE

DECISÕES CORRECIONAIS POR ÓRGÃO / ENTIDADE

CASSAÇÃO DE APOSENTADORIA; 3; 2%

DBSP; 67; 33%

DEMISSÃO; 30; 15%

SUSPENSÃO; 16; 8%

REPREENSÃO; 11; 6%

ABSOLVIÇÃO; 32; 16%

ARQUIVAMENTO por PRESCRIÇÃO; 17; 
8%

ARQUIVAMENTO ; 13; 6%

DECISÃO ANULADA/SUSPENSA; 6; 3%

REINTEGRAÇÃO ; 6; 3%

DECISÕES CORRECIONAIS

112
7

20

29

3

37

Assédio MoralOfensa físicaAcúmulo IlícitoAtividade
remunerada

durante licença
médica

Abandono de
Cargo

Atos
Relacionados à

Corrupção

Incontinência
pública e

escandalosa

Incontinência
pública e

escandalosa
Assédio sexual

MOTIVAÇÃO DAS DECISÕES EXPULSIVAS

19
17 16

8 8 8
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DENÚNCIAS RECEBIDAS POR TIPO DE IRREGULARIDADE

ARQUIVADO / 
FINALIZADO / 
TRAMITADO; 

85; 52%

ENCAMINHADO p/ 
CONTROLADORIAS; 58; 35%

INVESTIGAÇÃO_PRELI
MINAR; 11; 7%

INSTAURA PAD; 10; 6%

RESULTADO DAS ANÁLISES23

8 8
6 6 5 4 4 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1

DENÚNCIAS EM ANÁLISE

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Controladoria-Geral do Estado – CGE
Corregedoria-Geral - COGE


